СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

                   ГОНЧАРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

               ПОДГОРЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                                    ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                   РЕШЕНИЕ

№ 14 от 09 августа 2024 года

«Об утверждении отчёта главы

Гончаровского сельского поселения

о социально-экономических показателях

развития поселения за 2023 год и

задач на 2024 год»

 Во исполнение ст.34 Устава Гончаровского сельского поселения, Совет народных депутатов Гончаровского сельского поселения
                                                                РЕШИЛ:

1.Утвердить отчёт главы Гончаровского сельского поселения о социально-экономических показателях развития поселения  за 2023 год и задачи на 2024 год.

2. Работу главы Гончаровского поселения признать удовлетворительной.

Глава Гончаровского сельского поселения:                        Т.Я. Пуликова

                                                                                Приложение к решению

                                                                                              Совета народных депутатов

                                                                                              Гончаровского сельского поселения

                                                                                              от 09 августа 2024 года № 14
ОТЧЕТ

о деятельности органов местного самоуправления Гончаровского сельского поселения

о проделанной работе в 2023 году

и перспективах развития на 2024 год

Социально-экономическое развитие

Демографическая ситуация

Численность поселения на 1 января 2023 года составляла 659 человек. В 2023 году родилось 1 человек, умерло 14 человек. Численность населения с учётом прибывших и выбывших по состоянию на 1 января 2024 года составляет  650 человек.

Бюджет, инвестиции и социальная сфера

В 2023 году в бюджет Гончаровского сельского поселения собственные доходы поступили в размере 699,2 тыс. руб., безвозмездные поступления в размере 4 млн. 806,7 тыс. руб.

Общий объем доходов Гончаровского сельского поселения в 2023 году составил 5 млн. 505,9 тыс. руб.

Основную долю собственных доходов бюджета поселения составляет земельный налог, поступивший в 2023 году в размере 591,2 тыс. руб., налог на доходы физических лиц – 29,2 тыс. руб., доходы от арендной платы – 36,5 тыс. руб., налог на имущество физических лиц – 27,3 тыс. руб., государственная пошлина в размере 9,0 тыс. руб., доходы от продажи материальных и нематериальных активов – 6 тыс.рублей.

В 2023 году с территории поселения в бюджеты всех уровней уплачено 3,65 млн. руб., в том числе в бюджет поселения – 0,6 млн. руб.

Расходы и выплаты, которые были направлены на территорию поселения составили: из пенсионного фонда 33622,1 тыс. руб., центра занятости – 218,9 тыс. рублей.

В 2023 году на территории Гончаровского сельского поселения были реализованы следующие мероприятия:

Обустройство территории поселения

Одной из  важнейших задач является бесперебойное обеспечение населения питьевой водой. В 2023 году сбоев в обеспечении населения питьевой водой не было, так как неисправности устранялись обслуживающей организацией в кратчайшие сроки. Помимо ликвидации порывов водопроводной сети, были заменёны насосы на скважинах по улице Первомайская, ул. Молодёжная.

В целях бесперебойного снабжения населения продуктами питания, медицинским обслуживанием и т.д. в зимний период производилась очистка дорог местного значения от снега. Благодаря этому население было обеспечено торговым и медицинским обслуживанием.

С целью улучшения торгового обслуживания администрацией поселения выданы разрешения на выездную торговлю индивидуальным предпринимателям  Ивасенко С.А. и Очеретовой В.И., которые торгуют продуктами питания на территории Гончаровского сельского поселения  раз в неделю каждый, что очень актуально при большой протяжённости села.

Большое внимание администрация поселения уделяла наведению санитарного порядка на территории как самого населённого пункта, так и придорожных лесополос.
К Дню Победы проводились субботники по уборке территории парка возле памятника, в которых участвовали представители различных предприятий и организаций, а также учащиеся Гончаровской ООШ. Производился косметический ремонт скульптуры и постмента  памятника, побелка деревьев в парке.
Проводились высадка цветов, уборка сухостоя.

Перед празднованием Пасхи на кладбища был завезен песок.
В течение года  проводились субботники по очистке территории от мусора. В летний период производилась косьба сорняков на обочинах дорог, на территориях, прилегающих к различным учреждениям. Самими учреждениями, такими, как СДК, школа, ФАП, почта, магазины, сберкасса, АТС также поддерживался санитарный порядок на вверенных территориях. Производилась частичная штукатурка и побелка административного здания внутри и снаружи, столбов и деревьев на вверенной территории. В Гончаровской ООШ также производились побелка, уборка закреплённой территории, подготовка клумб, посадка цветов и уход за ними.

На средства полученного гранта произведён частичный ремонт здания администрации.

В 2023 году за счёт средств дорожного фонда было произведено грейдирование дорог местного значения и обочин этих дорог, а также изготовление щебёночного покрытия дороги по улице Молодёжной протяжённостью 368 п.м. Также за счёт средств дорожного фонда производились другие работы: выпиливание деревьев и веток деревьев на обочинах дорог, их трелёвка и вывоз, косьба сорняков. Были установлены  на машруте школьного и рейсового автобусов предусмотренные требованиями законодательства дорожные знаки «Направление главной дороги», а также указатель с названием реки Гнилая Россошь. Общий объём финансирования дорожного фонда составил 2773,4 рублей.
Сельское хозяйство

В 2023 году производством сельскохозяйственной продукции на территории Гончаровского  сельского поселения занимались:  ООО  «ЦЧ АПК филиал «Подгоренский», ИП Глава К(Ф)Х Грудинин В.В.., ООО «Заречное». Средняя урожайность по ООО и К(Ф)Х, в сравнении со среднерайонными показателями, составила:

	Зерновые, ц/га
	Подсолнечник, ц/га
	Сах. свекла, ц/га

	ООО  «ЦЧ АПК филиал «Подгоренский»
	28,2
	18.1
	334,8

	Среднерайонный показатель
	37,4
	19,6
	334,8

	+ (-)
	-9,2
	-1,5
	-

	ИП – Глава К(Ф)Х Грудинин В.В.
	27,8
	10,0
	Не выращивалась

	Среднерайонный показатель
	37,4
	19,6
	334,8

	+ (-)
	-9,6
	-9,6
	-

	ИП – Глава К(Ф)Х Грудинин М.В.
	Занимается разведением КРС

	ООО «Заречное»
	Занимается разведением КРС

Сфера образования

На территории Гончаровского сельского поселения осуществляют свою деятельность 1 образовательное учреждение:
- МКОУ Гончаровская ООШ.

Общий объём выделенных средств в 2023 году в сферу образования   составил 5,8 млн. руб., в том числе объём инвестиций составил млн. руб. Инвестиции были направлены в основном на асфальтирование школьного двора. Помимо этого, основные направления расходования средств:

1) выплата заработной платы;

2) приобретение учебников, оргтехники, учебных наглядных пособий, методической литературы, пополнение библиотечного фонда;

3) приобретение молока и продуктов питания;

4) оплата услуг Интернета, коммунальных услуг, приобретение производственного и хозяйственного инвентаря и т.д.

Сфера культуры

На территории Гончаровского сельского поселения функционируют:

- 1 сельский дом культуры;

- 1 библиотека.
В 2023 году были проведены торжественные, развлекательные, конкурсные, информационные (по профилактике вредных привычек и употребления ПАВ) мероприятия, митинги, концерты, устные журналы, вечера отдыха, народные гулянья. Выезды с концертной программой ко Дню России в с.Терновое,  2 выезда в с.Саприно с концертами  на День села и День матери,  выезд в с.Верхний Карабут (концерты к 8 Марта и к Дню села), выезд в с.Колодежное (концерт к Дню села), в Подгоренский пансионат. Проводились молодёжные и детские дискотеки, шахматные и шашечные турниры. Принимали участие во всероссийском фестивале «Казачье братство», районных конкурсах и мероприятиях: фестивале-конкурсе «Красная гвоздика», «Масленица», «Поёт село родное» (1-й этап и финал), детском конкурсе-фестивале «Веснушки», «Танцуй веселей!», благотворительной ярмарке «Пасхальный перезвон», концерте к 9 мая в парке отдыха в Подгоренском, ретро-концерте «Песни из кинофильмов», концерте ко Дню культработника, областном фестивале «Воронеж многонациональный», «Две звезды» (3-е место), «Конкурс на лучшего культработника» (1-е место), участвовали в выставках народного творчества).
Проведены следующие мероприятия для взрослых:

  - новогоднее музыкальное театрализованное представление «Как лиса петуха воровала»;

- старый новый год (колядки);
- конкурсная программа «Всё начинается с любви»;
- вечер ко Дню защитника Отечества «Служу России!»

- народное гулянье «Как Емеля масленицу встречал»;
- концертная программа к 8 Марта и конкурсная программа «Девчата, вперёд!»;

- концерт ко Дню Победы «Песни той войны», поздравления на дому ветерана и вдов;

- огонёк ко Дню сельской женщины «Мы славим женщину труда»;
- праздник День села (программа «Свадьба в Малиновке на Гончаровский лад»);

- концерт ко Дню России «Это наша страна, это – Россия»;

- концерт в День выборов «Село моё родное»;

- концерт и огонёк ко Дню пожилого человека «Сегодня славим седину»;

- концерт ко Дню матери «Мама, мамочка, родная, любимая!» и конкурсная программа «А ну-ка, мамочки»;

- концерт «Песни любимого кино, посвящённый закрытию Года кино.

          Для детей проводились такте мероприятия:

- новогодняя программа для дошкольников «Новогодний сюрприз»;
- мастер-класс «Дорого яичко ко Христову Дню»;

-игровая программа «Я с бабушкой своею»;

- праздник весёлых конкурсов;

- «В гостях у Акварельки»»;

конкурсная программа ко Дню защиты детей «Детство – это значит радость»;

-игровое мероприятие «Я люблю загадки»;

- викторина по сказкам «В некотором царстве…»

и различные конкурсные, развлекательные и информационные программы во время каникул.

В Доме культуры работали 7 кружков и клубных формирований (декоративно-прикладного творчества, вокальные, хореографический и художественного чтения, изобразительного искусства), из них 5 кружков для детей.

Расходы на учреждения культуры по поселению в 2023 году составили 1070 тыс. руб.
Сфера здравоохранения

Расходы на здравоохранение по Гончаровскому сельскому поселению за 2023 год составили – 616 тыс. руб., из них:
Заработная плата – 445,2
Начисления на оплату труда – 134,5
Увеличение стоимости материальных запасов – 27,9
Коммунальные услуги – 3,3
Услуги связи – 5,1

В 2023 году наш арендатор ООО «Исток» расторг с 01 октября 2023 года договор аренды с администрацией поселения. Поэтому пришлось искать выход, как обслуживать водопроводные сети и обеспечить жителей питьевой водой. Выход нашли в присоединении к СОПК «Сергеевский». Было проведено собрание граждан, на котором путём голосования определили размер членских взносов в СОПК с водопользователя, а также ответственных за сбор этих взносов. В перспективе водопроводные сети будут переданы на обслуживание в районный центр коммунальных услуг. С этой целью в 2023 году были проведены работы по офомлению права собственности на объекты водоснабжения, так как ранее они были переданы по акту, и оформленных свидельств на право собственности на них не было. Так, за прошедший период было офрмлено право собственности на водопроводы, артскважины и башни Рожновского. В стадии оформления остаётся только одна новая башня Рожновского, в ближайшее время этот процесс будет завершен.
                                                                ТОС «Надежда»

ТОС «Надежда» в 2017 году подал  соответствующим образом оформленную заявку на благоустройство  кладбища по улице Советская. Данная заявка вошла в число победителей второго этапа, на заявленный проект  было выделено 153,7 тыс. рублей. В соответствии с договором, заключенным с Правительством области, была подобрана организация, занимающаяся продажей необходимого материала, оформлены все необходимые документы, и деньги из областного бюджета были перечислены ИП Горбанёв Н.В.  Материал для изготовления входной группы и ограды был доставлен. Населением были выполнены подготовительные работы по санитарной очистке и планировке территории ещё в 2016 году. В 2017 году  участие населения помимо работ по установке входной группы и ограды выразилось в том, что было собрано ещё более 35 тыс. рублей денежных средств, также спонсорскую помощь оказало ООО «ЦЧ АПК филиал Подгоренский» в размере 14 тыс. рублей. На эти деньги были закуплены дополнительно материалы для ограды, так как средств гранта на изготовление ограды по всему периметру не хватило.. Хочется поблагодарить жителей, которые со своим инвентарём принимали участие в субботниках по санитарной очистке территории кладбища, удалению старой ограды  и установке входной группы и нового ограждения, а также использовали свой личный транспорт для подвоза цемента, стройматериалов.  Это такие жители, как председатель ТОС «Надежда» Прокопович Сергей Николаевич, члены ТОС Бельмасова Ольга Ивановна, Кудинов Анатолий Иванович, Зеленский Иван Николаевич  и т.д. Хочется также поблагодарить Скрыпникова Сергея Владимировича, который  выполнял сварочные работы по установке изгороди. Отдельные слова благодарности заслуживает Богодухов Андрей, который не является жителем села Гончаровка, но также выполнял сварочные работы и прикручивал профлист, поскольку на данном кладбище похоронены родственники его жены.
                                                     ТОС «Авангард»

ТОС «Авангард» в 2017 году подавал заявку на благоустройство родника святителя Митрофана Воронежского, однако  в число победителей указанный проект не вошёл. Благодаря администрации Подгоренского муниципального района и лично главе администрации Бересневу Р.Н. был найден спонсор (Подгоренское лесничество), который выделил лес для благоустройства родника. Транспорт для доставки леса был выделен  инвесторами – ООО «ЦЧ АПК филиал Подгоренский», погрузка была оплачена администрацией поселения. На пилораме фермеров Грудининых лес был распилен. Житель села Ковалёв Александр Николаевич обработал древесину и сделал из неё домик, который установили на месте выхода родника, трапы, лестницы с перилами, мостик через ручей, купель, вешалку для одежды, указатель на родник. Бобешко Василий Иванович сварил металлический арочный пешеходный мост через реку Гнилая Россошь, а также металлическую стойку для вешалку. Председатель ТОС Ковалёв Василий Александрович выполнил колоссальный объём земельных работ, лично им были организованы работы по изготовлению плетней для ограждения родника, подпорной стенки и т.д. Фермеры Грудинины приобрели железо для крыши домика, крыши над вешалкой для одежды, завезли песок, выделили бывшую в употреблении брусчатку для площадки перед родником и для дорожки перед родником и облицовочный кирпич для подпорной стенки. Председателем ТОС Ковалёвым В.А. и администрацией поселения были организованы субботники по обустройству родника, завезено и уложено 3 машины дикого камня. Администрацией поселения оплачено изготовление двух табличек с информацией о роднике, эти таблички установлены возле источника. По улице Советской на повороте к роднику установлен декоративный указатель.
Заключительная часть.

 Что касается задач на 2024 год, конечно, основной является жизнеобеспечение населения. А для этого нужно постоянно работать с налогооблагаемой базой и получать больше собственных доходов.

На 2024 год администрация поселения подала предложения по расходованию средств имеющегося дорожного фонда. После комиссионного обследования будут определены конкретные участки для ремонта.
В 2024 году будет произведено обустройство контейнерных площадок в соответствии с действующим законодательством, на эти цели выделяются областные средства.
Актуальными остаются вопросы водоснабжения. Объекты водоснабжения зачастую требуют ремонта или замены. Так, башня Рожновского по улице Первомайская нуждается в замене в первоочередном порядке. Она течёт в нескольких местах. Чтобы устранить течь, выполнялись сварочные работы, но необходимого эффекта они не дают. В 2024 году поданы заявки от ТОС «Авангард» и ТОС «Надежда» в Ассоциацию «Совет муниципальных образований» на обустройство ограждения 1 пояса артскважины по улице Молодёжная, а также установку башни Рожновского по улице Первомайская.  .